

Menighedsrådets beretning- 20. marts 2024

Så blev det synligt! Alt det arbejde, der ved sidste årsmødet ikke synede af noget, er nu blevet meget synligt. OG hele det forgangne år, har vores projekt med nyt alter haft et stort fokus.

Vi sagde farvel til den gamle albertavle med brunch og deling af minder den 14. maj. En meget fin dag.

Efter konfirmationen på den sidste St. Bededag den 5. maj, blev kirken gjort klar til at håndværkerne kunne gå i gang. Arbejdet gik i gang og blev skarpt overvåget og holdt til ilden af Jørgen. Det var med spænding vi fulgte rudens afsendelse fra München og ankomst til Redtz på Niels Bohrs Allé og det var med et kæmpe sug i maven, da vi på et menighedsrådsmøde åbnede døren i den midlertidige støvvæg, og så ruden i virkeligheden.

Der var klargøring til indvielsen med 2 arbejdslørdage, vask af vinduer, støvsugning af stole osv,

Sommerfugleforfølgelsen fulgte med, da vi den 10. september havde indvielse og lærredet blev rullet op til tonerne af melodien "æbler", som Carl-Aage havde komponeret til dagen. Hvordan ville ruden mon blive modtaget??? - Musikken druknede hurtigt i klapsalverne fra salen, da glasmaleriet kom til syne - en bedre modtagelse kunne vi ikke have ønsket os.

Vi glædes hver gang vi kommer i kirken, og vi modtager mange rosende ord om glasmaleriet.

Det udvalg, der blev nedsat til arbejdet med ruden, som har bestået af Inger, Jørgen, Henrik, Claus og mig selv, har kaldt sig selv "indretningsudvalget". Det betyder også, at udvalget arbejder videre. For der mangler jo noget før indretningen er på plads, og kirkerummet balancerer. Og den ene tanke tager den anden. Vi har selv ideer i menighedsrådet - og andre uden for menighedsrådet har ideer. Det er dejligt at mærke, at så mange tager del i at tænke med. Hvordan skal prædikestolen se ud? Skal den kunne flyttes? Skal der overhovedet være en prædikestol?

Indretningsudvalget har valgt at foreslå, at vi lige trækker vejret selv - og beder en kyndig give os et bud på næste skridt på den del.

Vi har eksperimenteret med forskellige måder at holde altergang på omkring det midlertidige alterbord. Der har været plus'er og minus'er ved stående altergang og ved gående altergang. Som forberedelse til årsmødet i dag, har vi stillet to forslag om den videre indretning. Men det vender vi tilbage til under punktet Indkomne forslag. Og alt imens, så er arbejdet med parken bag kirken gået i gang. Vi er glade og stolte over, at der har været så godt et samarbejde med kommunen, og at de har valgt, at lade sig inspirere af glasruden, så æbletemaet også er omdrejningspunktet i parken. Spørgsmålet om sti forbi kirken er der ikke konklusion på endnu. Der vil blive inviteret til særskilt informationsmøde den 2. april hvor Odense Kommune står for mødet, og vil orientere om planerne for en sti forbi kirken. Der vil så blive indkaldt til

Menighedsrådets beretning- 20. marts 2024

en ekstraordinær generalforsamling den 25. april, hvor der skal tages en beslutning om, vi er med på deres tanke om en sti, der går over kirkens grund, på de beskrevne vilkår.

Arbejdet fortsætter, når vi snakker kirkebygning, kirkerum og tanker. For der melder sig mange spørgsmål. Hvad med lysekronerne, skal de have en opfriskning? - eller skal vi ønske os nogle nye, der passer med kronerne i koret? Skal sidebænkene have en anden farve hvis ikke den grønne prædikestol skal være der mere? Og hvad med korset? Tankerne er mange - og alt imens kan skufferne i køkkenet ikke trækkes ud, opvaskemaskinen siger underlige lyde og pladsen i køkkenet er for trang.

Udviklingstanker er mange. Men vi må - lige som derhjemme - acceptere, at Rom ikke blev bygget på én dag. Ja - så gik kirkeklokken helt amok, så den måtte have en tur. Det er en dyr affære, men vi er nødt til, at have en klokke, der ringer som den skal. Vi har naboer tæt på, og vi skal også selv kunne holde det ud.

Året er dog også gået med andet arbejde end den ny alterrude, kirkerum og bygning. Vi er godt i gang med forberedelserne til at skulle være vært for Foreningen af Grundtvigske Valg- og Frimenigheders årsmøde den 8. juni. I januar havde vi besøg af repræsentanter fra foreningens bestyrelse, hvor vores forslag til program, blev gennemgået og godkendt.

Det bliver en spændende dag, hvor vi regner med at 150-200 mennesker fra landets grundtvigske valg- og frimenigheder kommer til Odense. Vi har allieret os med Restaurant Flammen på den modsatte side af Dronningensgade, og der vil blive lavet overdækning langs kirken og opstillet toiletvogn med ekstra toiletter - formentlig på parkeringspladsen ved siden af kirken.

På dagen bliver der, som vi også har beskrevet i kirkebladet, brug for mange hjælpende hænder. Så hermed er opfordringen givet videre - også til at prikke til dem I kender, der ikke er med på årsmødet i dag. En del har allerede meldt sig til at hjælpe. Det er dejligt at mærke at der er opbakning.

Kirkebladsudvalget. Inger, Louise, Astrid og Jørgen har fået produceret et nyt og flot blad. Også her er Jørgen på banen, og er den, der sætter bladet op i det flotte layout, det har.

Mange kirker har gjort overvejelser om de skal blive ved at lave et fysisk kirkeblad. Portoen er steget - og alt andet er elektronisk. I Menighedsrådet har vi også haft den drøftelse, men er nået frem til, at vi holder fast i det fysiske blad, fordi det er flot - og det er rart at have liggende, eller hænge op - men også fordi vi bruger det som PR materiale, når vi har gæster i kirken, der ikke er medlemmer.

Menighedsrådets beretning- 20. marts 2024

Efter sidste årsmøde fik vi det gode forslag fra et af vores medlemmer, at vi skulle gøre det lidt enklere at komme fra tanke til handling, hvis man havde overvejelser om at melde sig ind. Eller hvis man kendte til nogen, der gik med overvejelser. Det fik os til at lave nogle kort med en sløjfe om, og med indmeldelsesblanket, forpligtelseserklæring, anvisning på åbning af skattemappen for vores regnskabsførere. I pakken er også en lille forklaring på, hvad det vil sige at være medlem af en valgmenighed.

Sidste år fik vi 20 nye medlemmer. Om overvejelsspakkerne har været medvirkende, er svært at sige - men der er pakket ca. 50 pakker, og vi skal snart have lavet nogle flere.

Et par af de nye medlemmer spurgte: "Hvordan plejer I at tage imod nye medlemmer?" - Øh.... Ja. Det måtte vi erkende, at vi ikke har lavet arbejds gange på. Måske fordi man hidtil er startet med at kontakte præst eller formand. Men nu var der pludselig nogle, der havde benyttet sig af blanketterne og meldt sig ind ved at sende dem. Det er jo dejligt - men hov - så manglede der jo noget!

Derfor blev vi meget glade for spørgsmålet, og på baggrund af det, inviterede vi til et møde for nye og nyere medlemmer her i slutningen af februar. 8 medlemmer, der var meldt ind inden for de sidste 6 år, deltog sammen med præst og formand. Et godt og interessant møde, hvor det boblede med nye tanker og ideer - og med lyst til at bidrage.

Så nu kan vi svare, at vi laver et møde for nye medlemmer hvert år i januar eller februar, så man er velinformeret om, hvad vi er for en størrelse, og så der heller ikke er tvivl om, at årsmødet er en valgmenigheds vigtigste dag på året.

I nytårshilsenen i kirkebladet skrev jeg, at der ville blive sendt nye forpligtelseserklæringer ud med indkaldelsen til årsmødet.

Det er ikke sket. For vi har valgt en anden strategi.

I Odense Valgmenighed betaler vi 1,3% af den skattepligtige indkomst som et frivilligt bidrag, og dermed som en gave, der kan fradrages.

Vi har alle lov til efter ligningslovens §8a at få fradrag for gaver til almenevelgørende eller almennyttige foreninger, stiftelser og organisationer op til pt. 17.000 kr. om året.

De fleste har et bidrag, der godt kan være inden for den beløbsgrænse. Men ønsker man at give gaver - og få fradrag for det - til andre organisationer, kan det knibe med, at der er rum til det.

Ved at tegne en forpligtelseserklæring, hvor man skriver under på, at man har valgt at bidrage så længe man er til - og er medlem af valgmenigheden, så får man

Menighedsrådets beretning- 20. marts 2024

fradraget flyttet over på en anden paragraf - og man får dermed plads til at give fradragsberettigede gaver til andre op til de 17.000.

Hvis det er mere end 10 år siden, der er skrevet under på en forpligtelseserklæring, så er den udløbet. På vores tidligere blanketter har teksten været formuleret så de udløb efter 10 år. Det har vi ændret, så finder man den nye blanket på vores hjemmeside og udfylder og afleverer den, vil den ikke udløbe.

På personalesiden har Sascha været sygemeldt i en længere periode. Tak til især Hanne, der har taget rigtig mange kirketjenervagter, men også til de andre, der har bidraget til at få det til at fungere.

Vi har trukket en ung mand, Johannes, ind som vikar. Det er ikke uden udfordringer. Men når ikke tingene bliver løst, som de plejer - så giver det først og fremmest anledning til at kigge indad, og spørge om vi er gode nok til at beskrive, hvad det er for opgaver, der skal løses. Og så er der jo mange andre kirketjeneropgaver end dem, der løses i forbindelse med gudstjenesten. Jørgen og Christina har hængt i med at få indkøb og praktiske ting til at være der. Claus og Jørgen har skovlet sne og rensset pladsen foran kirken. Astrid er kørt forbi og har hængt salmenure op før søndagen, og Louise har købt blomster.

Og så har det været rigtig hårdt for både Inger, Finn og Carl-Aage, at mangle Sascha. Der er ikke tvivl om at gudstjenesterne og de kirkelige handlinger bygger på det gode samarbejde mellem de fire. Så det er voldsomt sårbart, når der mangler ét af benene i den firkant. Vi glædes ved, at Sascha er godt på vej tilbage, og vi ved at mange er klar til at give en hånd med, når der er brug for det.

Vi er så glade for de fire ben i vores kirkebetjening, så vi vil gøre meget for at de har det godt og har det godt sammen. Tak for Jeres gode arbejde alle fire og for alt hvad I bidrager med både i musik, sang, ord og udsmykning - men også for den stemning og kultur I bidrager ind i.

Arbejdet i menighedsrådet og imellem menighedsrådsmøderne er omfattende. Vi har også konstateret, at det er svært at få nogen til at melde sig til at stille op til valg til menighedsrådet, ligesom vi nu flere gange har oplevet, at nogle af dem der bliver valgt, efter meget kort tid trækker sig igen. Og når nogle mangler, bliver opgaverne flere til andre, og nogle bliver trætte. Det giver anledning til at kigge indad og kigge på, hvad vi kan gøre anderledes. På et menighedsrådsmøde i januar lavede vi en brainstorm på de mange opgaver, vi kunne komme i tanker om. Vi er ikke i tvivl om, at der er brug for, at vi bliver bedre til at tænke andre end menighedsrådet ind i løsningen af de opgaver, der er. Vi oplever jo også, at der er en hjælpsomhed, når vi rækker ud. Men det kan vi blive bedre til. Måske ved vi heller ikke altid, hvad vi kan

Menighedsrådets beretning- 20. marts 2024

bede om. Da vi havde møde med nye medlemmer, sagde Jesper, som er konfirmandfar, "Hvad vil I gerne have hjælp til? - jeg kunne jo lave en lille film til hjemmesiden".

Vi har i tankerne at invitere til et møde om frivillighed, idétænkning og hjælp til opgaver en gang i forsommeren. Helt konkret er der jo opgaverne i forbindelse med vores værtskab for årsmødet den 8. juni. Men der er også meget andet at tage fat om.

En beretning kan ikke rumme alt hvad der er at berette om - så det er et lille udpluk af et år, hvor der igen er forgået rigtig meget. Man bliver helt overvældet, når blikket kastes tilbage og betragter året der gik.

Midt i februar døde vores revisor og kirkens tidligere formand Palle Wognsen. Palle havde været syg igennem flere år, men havde på trods af sygdom stor opmærksomhed på kirken ve og vel.

Men sygdommen tog over, og vi nåede ikke at revidere regnskabet sammen med Palle denne gang.

Æret være hans minde.

Vi må i år sige mange tak til Louise, der har valgt at træde ud af menighedsrådet efter 6 år. Og forud for det 4 år som suppleant.

Louise har især været aktiv i bladudvalget, aktivitetsudvalget og omkring julekrybbeværkstedet.

Og jeg har hørt Louise sige, at selvom hun forlader menighedsrådet, vil hun gerne bidrage ind i nogle af de felter hun kender. Så måske det er det første skridt til en ny arbejdsform.

En stor tak til dig Louise!

- Og tak for ordet.